et homines supradictarum terrarum, scilicet Exii, Racanati et Firmi; de Ancona non dicimus quia concordavit se cum dicto nobili». Due riconferme si ebbero anche nel caso del diritto di rappresaglia concesso nel novembre 1354 ad alcuni vetturali romani contro Giovanni Caetani e il castello di Cave (Appendice, dossier 10): la prima reiterazione fu emanata pochi mesi dopo, nel luglio 1355, la seconda a distanza di altri quattordici anni, nel luglio 1369. Un quadro diverso sembra emergere dal dossier 8 dell'Appendice: qui infatti le riconferme furono ben cinque e si susseguirono, se non ad intervalli regolari, quanto meno con una certa regolarità: la prima infatti fu rilasciata dalla coppia senatoria subentrata a quella che aveva emesso il privilegio; la seconda e la terza dopo quindici anni, nel 1356, anch'esse, rispettivamente, dai senatori in carica nel primo e nel secondo semestre dell'anno, e lo stesso avvenne per la quarta e la quinta, rilasciate dopo altri cinque anni e a distanza di sei mesi esatti una dall'altra, il 6 luglio e il 6 dicembre 1361.

³⁷ Ad esempio, la pergamena, dove furono redatti il privilegio emanato contro Terracina nel 1307 e la riconferma del 1308, è lunga circa 75 cm e ha la scrittura disposta su due terzi dell'intera lunghezza (ca. 43 cm); la parte restante è stata lasciata in bianco, quasi certamente in previsione di un'ulteriore reiterazione del privilegio, che poi non ci fu (cfr. Appendice, dossier 3).

³⁸ Appendice, dossier 3.

Verum tamen quod dicto privilegio represalie non utatur sine licentia et mandato dictorum dominorum senatorum ad penam C marcarum aurei.

La stessa restrizione compare ancora in altri due documenti, entrambi rilasciati da Ludovico di Savoia nel 1311: il *privilegium represalie* concesso nel febbraio a Matteo Orsini contro la comunità di Rignano («proviso etiam quod non utatur sine speciali nostra licentia»), e la conferma del privilegio emesso nell'agosto a beneficio di Nicola Boccamazza contro gli uomini di Aspra («non liceat uti sine nostra speciali licentia et mandato»)³⁹.

La prassi di concedere il diritto di rappresaglia subordinandone però l'esecutività al rilascio di una ulteriore autorizzazione del governo è testimoniata anche in altri Comuni, e in alcuni casi era la stessa normativa statutaria a prevedere espressamente il ricorso alla sospensione:⁴⁰ la rappresaglia infatti costituiva un provvedimento estremo

³⁹ Appendice, dossier 5 e 4. Occasionalmente nei privilegi vengono poste altre limitazioni all'esercizio del diritto di rivalsa; ad esempio nel 1310 si vietò di colpire quanti si recavano a Roma in pellegrinaggio o per il trasporto di generi alimentari («proviso quod hoc privilegium non utatur contra aliquem romipedem venientem ad Urbem ad perdonantiam nec contra aliquem venientem cum grascia ad Urbem, quos in eundo et redeundo nolumus ab aliquo propter aliquam represaliam impediri», Appendice, dossier 5) e nel 1344 si proibì di far uso del privilegio dentro Roma e nel raggio di 10 miglia fuori della città «proviso quod hoc privilegio non utatur in Urbe et per decem miliaria extra Urbem sine nostra speciali licentia et mandato» (ivi, dossier 9). Per ulteriori limitazioni si veda sopra nota 20. Analoghe eccezioni all'esecuzione della rappresaglia erano previste dalla normativa statutaria di altre città: si veda ad esempio il caso di Lucca, dove lo statuto del 1308 proibiva di rivalersi su coloro che trasportavano vettovaglie in città e inoltre sui pellegrini e sugli ambasciatori (cfr. LANDOGNA, *Le rappresaglie negli statuti e nelle carte lucchesi* cit., p. 77).